leonem et draconem (Ps 90,13). Subditus est iste capiti tuo, subdetur et corpori eius; haerent tantum membra capiti suo, ut membra eius sint. Dicitur est de prima femina, quam seduxit hic draco; Eva scilicet illa cui consilium mortis dedit, et persuasione astuta in cor femineum more serpentis irrepsit. Factum est quod novimus, quod ibi et nos fecimus, quod dolemus. In illis enim duobus hominibus totum genus humanum: inde propago mortis, inde et in parvulis debita, delicta. *Quis enim mundus*, ait Scriptura, *in conspectu tuo? Nec infans cuius est unius diei vita super terram* (Iob 14,4 et 5). Tradux peccati, tradux mortis de primo peccato. Nostis enim et quid dictum est mulieri, vel potius serpenti, cum audiret Deus peccatum primi hominis: *Ipsa tuum observabit caput, et tu eius observabis calcaneum* (Gen 3,15). In magno mysterio dictum, in figura dictum Ecclesiae futurae, factae de latere viri sui, et hoc dormientis. Erat autem Adam forma futuri. Hoc Apostolus dicit: *Qui est forma futuri* (Rom 5,14). Praefiguratum est quod futurum erat, facta est Ecclesia de latere Domini dormientis in cruce. Nam de latere crucifixi percussio (Io 19,34) Sacramenta Ecclesiae profluxerunt. Quid ergo dictum est Ecclesiae? Iam modo audite, intelligite, cavete: *Ipsa tuum observabit caput, et tu eius calcaneum*. O Ecclesia, caput serpentis observa. Quid est caput serpentis? Prima peccati suggestio. Venit tibi in mentem nescio quid illicitum; noli ibi tenere mentem tuam, noli consentire. Hoc quod

en ello, no consentas. Lo que te vino a la mente es la cabeza de la serpiente; pisotea la cabeza, y evitarás los demás movimientos malignos. ¿Qué significa “pisotea la cabeza”? Desprecia la sugestión. Te sugirió el lucro, diciendo: “Por esto obtienes una gran ganancia, por esto consigues oro en abundancia; si cometes este fraude, llegarás a ser rico”. Es la cabeza de la serpiente; pisotéala. ¿Qué significa “pisotéala”? Desprecia la sugestión. Pero prometió oro en abundancia: *Y ¿de qué aprovecha al hombre ganar todo el mundo si pierde su alma?* Perezca el lucro del mundo para no causar daño al alma. Diciendo esto, estuviste atento a la cabeza de la serpiente y la pisoteaste. Pero el diablo vigila tu calcañal. ¿Qué significa “vigila tu calcañal”? Espía guardando que te apartes del camino de Dios. Tú vigilas la primera sugestión, él tu desliz. Si te deslizas, caes; si caes, te poseerá. Para no caer, no te salgas del camino. Dios te preparó una senda estrecha; todo lo que se halla fuera de ella es resbaladizo. Por eso Cristo es luz y camino, pues se dice de El: *Es la luz verdadera que ilumina a todo hombre que viene a este mundo*; y El dice de sí: *Yo soy el camino, la verdad y la vida*. Por mí caminas y a mí te diriges. Luego, si El es la luz y el camino, al apartarte de El, te quedarás sin luz y sin camino. ¿Y qué te sucederá? Lo que dice cierto salmo de los impíos: *Hágase su camino tinieblas y despenadero*.